
Mõnne sõnna Kolera perrast. 
S e s t et kolera tõbbi liggi om, om ka arwada, et 
paljo rahwas hä melega tahhas teda sada, mil 
wisil sedda töppe woip tutta, nink mes nouw tw* 
bis lät, henda essi nink ommatsid temma eest hoil 
ta, ehk ka temma alt pasta. Om kül sest asjast 
enne jo mitto oppussid antu, ent woip olla, et se 
mitmile jo melest ärralännu. Se tarbis antas 
nüüd neid allan nimmitetu oppussid. 

I . Tõbbe tundminne. 

Enne kui tõbbi jo õige kaen om, woip tedda 
saggede jo ette ärratutta, nink se man ei pea kea-
ge holeto ollema, sest et se aig, kun >e eddimätse 
tähhe henda näütwa, se kige parremb ehk ka se 
ainus aig om awwitada, ni et se hädda esst päle ei 
tulle; ent kui se aig om holeto wisil lastu möda 
minna, nink perrast tõbbi wõimust saap, sis om 
kül kassi« lotus abbi päle. 

Ne eentähhe omma: 
i ) Innimisst palge näggo om ni, et üts 

sisstmänne suur hädda tutta om, nink se, ke 
nakkap többitses jäma, ei mõista öigede üttelda, 
mes täl wigga om, ni kui om: et ossendaminne 
päle tükkip, ehk wallo om, ehk et temma nida 
om, et ta essi ei mõista üttelda, mes se om. 

2) Et temma wäga jöwweto om, nink ei wõi 
märastke kanget tõid tetta, mlddage ei olle täl hä, 
kik om mele wasta, kot ei olle terwe a l , söame 
om litsminne ehk ka wallo, sisekonna sisse« 
om kik korrata, mõnnikord om wallo ni kui olles 
köttust wallal, hädda, pä lät ümbre, rinnust 
jääp kinni. 



3) Kit pühhalas ülles nink se man om saggede 
tutta, et söame nink nabda wahhel üts mürrin 
nink kärrin om, mes ka mõnnikord öige kuulda om. 
Se kottus om sis kuum tutta. 

4) Inniminne käüp faggedamb wälja kui sis. 
kui temma terwe om, nink se om pea ni, kui olles 
temma köttust wallal. 

5) Kit om jälle, temma tahhap ikkes osstn-
dada. 

6) Jo nüüd nakkas krampi tundma, ja se ah 
lustap ftre sissen. 

7) Harwasse käüp temma wälja wet laskma. 
Kui nüüd säratsist tähtist tahhat mõttelda, et 

se se kolera tõbbi om, sis ei wõi sedda mitte üttest 
ehk töisest ainult arwada, enge sääl peawa en, 
namb ollema, essiärralikkult ne, mes 3, 4, 5, 7 
numri al omma nimmitem. 

Ne tähhe omma mõnnikord pikkembat, mõnnikord 
lühhcmbat aiga tutta. Kui nüüd körraperralist abt 
bi saap, lät innimenne jälle terwes, saggede kam 
ge higgonemisse al. Ent mittokõrd tullep ka tõbbi 
essi perran neid eentähti. Saggede tullep kül se tõbbi, 
kui ne nimmitetu tähhe een omma olnu, ent mitto« 
körd tullep temma ka äkkitselt, ilma et säratse een, 
tähhe õllesse tutta olnu., 

Tähhe, kummist t u t t a om, et tõbbi jo 
kohhalt kaen om. 

1) Kot om kangeste wallal nink se mes ärra-
lät, om wessine. Säräne wälja käüminne tullep 
saggede, rohke nink äkkitselt. Se mes om ärra* 
tulnu, om ni kui ärrapürreletu wessi tuna, kum< 
ma sissen saggede walge, tükkikesse nätea omma. 

2) Inniminne ossendap ka saggede särast wed< 
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delat. Ossendaminne tullep ka ennambaste wäg-
gisst nink kaunis kawwehe wälja. Ossendaminne 
nink wäljakäüminne tullep mönnikörd eggaüts om-
mal ajal, ei mitte eggakörd üttelisse. 

3) Kramp ja kiskminne ftre, kassi, kötw nink 
rinna sissen. 

4) Suur hädda; hädda nink kurbus om ka näo 
pääl tuttav Wallo nink litsminne rinnan, pusan, 
söame al ja essicrralikkult wallo kötto allumetse po-
le sissen; 

5) löpnu hääl; 
6) tange janno, essiärralikkult himmo külma 

joki perra. 
7) Külm, walgcs jänu,, nahk tömdad pronti, 

näggeminne lät nörgembas, jalla nink käe läwa sin-
nitfts, nõrkus om ülli waga suur. 

8) Ello sõne löwa wäga tassa, nink ennam« 
baste löpwa nemma kohhalt ärra. 

9) Omma wet ei lasse temma ennamb sugguke.-

I I . Mes tetta om, henda hoita nink awwitada. 

Kui kolera tödbi ülle mitme toetussid jo ni 
ötsekui om laggonu, sis om ka sü mitmasuggune, 
mes eedda ütte ehk töise innimesse man sünnieap, 
nink mes muijal ajal mönnikörd middake kahjo ei 
te, ehk mes ka kergel wisil jälle olles woinu par-
randada. Säraste asja, mes kolera töbve süüs 
woip arwada, omma: 

1) kui ihhule külm om nakkanu — olgo et 
külm tule höng ihho pale om käünu essiärralikkult 
sis kui temma lämmi om, ehk kui temma pea nak-
kap higgoncma, ehk tui tal kerge reiwa säljan 
omma — olgo et temma niiske, jahhc murro pääl 
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om mahha lammen«, esstärralittule öddango ehk S 
ajal nida kui ka jo ö niiske ia jahho tule läbbi,— 
olgo külma joki nink söki läbbi kui ішшігліііпе länv 
mi om —olgo et nahk läbbi ja läbbi litte om, essiär-
ralikkult kui inniminne holeto wisil om sanna kaunu. 

2) Kui rahwas paksuste ütten tarren koon ei* 
lawa, nink tarren se läbbi höng wäga halwas lät, 
essiärralikkult sääl, kun nemma maggawa, keldrin, 
holeto roppus, ehk kui tarren särätse asja koggu» 
t a s , mes kanget höngo teggewa nink haisuwa. 

z) Kui kanget joki liaste prukitas; 
4) Kui temma ei wbi öigede seeda: 
5) Kui südda rahhul ei olle, essiärralikkult 

liig pelgminnc. 
Sest mes siin om ütteldu. om nüüd mõista. 

Mil wisil inniminne henda peap piddama. 
A) Õppus, kuis henda hoita. 
i ) Kui ihhule külm nakkanu, om sest. mes 

üllewän om ütteldu. tuua, mink eest innimin
ne henda essiärralikkult peap hoitma. Päle se 
mannitsetas siin weel, et keage neid kamsonid, »vii* 
lätsid sukke, mes tenima om harrinu piddada, sel 
ajal, kui kolera tõbbe ütten paigan om, mitte ärra 
ei panne, ommete mitte äkkitselt nink kit üttelisse, 
enge aiga pitte ütte nink töist tükki. Sel ajal 
kandko temma parremvaste reiwid, mes weidikesse 
lämmemba omma. kui säratsid, mes kerge omma. 

Siski om ka liig pakso reiwa kandminne' läm» 
mel päiwal kahjolik; ni kui om tassoka kandminne 
kuma suwwe päiwal, sest se läbbi woip perrast jälle külm 
ihhule pea nakkada. Kui wahhest ollct liggedas sanu, 
sis panne ni ussinaste, kui woip olla. kuiwa reiwa sai-
j a , nink wötta lämmet joki. Kui päiw om lojale 
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lännu, sis ärrawibitago mitte ilmasjata wälja«, essi, 
ärralittult sis, kui tule hing jo niisk om. Lõige 
wihtminne ehk möskminnc tölbap cnnege lämmen 
tarren, ja kui walmis ollet, sis peap ihho us: 
sinaste nink holega sama kuiwatetus. Külma 
wee sisftn, kolera tõbbe ajal zukkelda, ei olle mii* 
te kitta enge keelda. Ent se olles kiua, kui ka ne, 
ke sedda ei olle harrinu, millast leiwast kui wöcd 
palja kotto ümbre kannasse. — Kui akna wallale 
teet, sis kae, et tuul ei tõmba. 

2) Kun rahwas paksuste koon ellawa, nink 
essiärralikkult, kui paljo üttcn tarren maggama, 
nink seperrast halw löhn tarren om, sis olles 
kitta, et nemma sarast tarre saasse, kun ennamb' 
maad om. Ihho puhhastaminne nida kui ka tari 
re puhtus, kun ni paljo kui woimolik om, tuuld 
peat laskma läbbi käwwa, se pale om sel ajal 
ennamb kaeda, kui muu ajal. Kun pöldikko om, 
ma, sääl om ka waja hoold kanda, et nemma 
puhta omma. 

3) To i tusse perrast olles kitta, et eggaüts 
särast toito prugiko, mes ta ka muido om harrinu 
süwwa, nink mes temma terwussel om sündsa oi* 
nu. Nisammatc piddago temma ka omma Harri, 
nu sögi körda, ent hoidko henda kige lija toito eest. 
Temma wõtko parrembaste wähhemb kui ennamb; 
ent se eest hoitko temma henda, et temma sedda 
mes temma seni ajani om harrinu, nüüd ei nakka 
töist wisi teggema; ni kui om: et temma ennamb 
ei tahha ommal harrinu ajal süwwa, lammet soki 
nink joki mahhajätta nink külma wötta; wörusses 
söki käwwa, essiärralikkult öddango. Saggede om 
kuulda olnu, et innimisse öse omma töbd^ses jä, 



б 

NU, fui nemma öddango omma kosiille lsnnnu, 
ent essiärralikkult saat kange winajominne neid sur-
ma sisse, ja kui nemma ka ennamd ei olle sanu, 
kui ni paljo, et nemma kumas omma lännu, sis 
se ka woip jo neile surma saea. Kik mes muu 
ajal köttule waimas olli, mes teggi, et kele pääl 
kik olli halw maitsa. et rögoti et köt üllespuhhatas, 
pallotaja n. m. s. se kige eest hoitko temma henda 
sel ajal ennamb kui muu ajal. Enne lõunat ärra 
wõtko temma mitte külma ja happo jöki. Söök 
ärra olgo wäggew; soose, mes kangeste omma ko> 
rest nink woiust tettu., et jahho söki, mes ni kui 
kliistri omma, wäggewa kalla, ni kui omma an, 
gria,' lattike, ftne — wäggew zea ehk hannilihha, 
ugguritst, meloni, happo õllut, happu aja pu suggu, 
mes weel oige kütft ci olle. kui tedda paljo suwwas, 
omma eggaüttele kahjolikko. Happo pima ärra 
fögo keage, ke sedda ei olle harrinu ehk kel se muu 
do hä ei olle; ent ka ne, ke mu ajal.märastte 
hädda sest ei tunne, ei pea mitte rohke koort pä* 
le pannema, mitte jahhutamisses, kui temma jo 
sönus om sanu, ei ka mi,tc prokostes, kui ihho 
kuum om, sedda söma. Kapstid, karrohwli, walge 
nink kirriwa herne, oa, esstärralikkult kui muud 
middäge sökis ci olle, ei olle sugguke kitta, olgo 
sis et inniminne omma waesusst perrast sega peap 
rahhule ollema. 

4) Om wäga kitta, kui innimisse meel nink südda 
rahhul om, nink kui temma körrapcrralist tööd ette wöt-
täp. Middake ei olle se man parremb kui omma Harri, 
nu tö nink essiärralikkult ussu asja, nink se, et s& 
rätsel ajal egga» paigan middage waja om, kuu 
melje ka wõime awwitada nink hoold kanda inni-
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miste tarwitusfe eest. Ent ka säräne tö ci olle ka 
waja ni kawwa tetta, et jõud ärralöppep, ja weel 
tullusamb om temma, kui se man wõit röömsas 
sada nink röömsas tetta. 

B) Mil wisil awwitada, kui inniminne 
jo többine om. 

Mes arstmisse nouwo äkkitselt tarbis lät, kui inni, 
menne om többitscs jänu, sedda ei wõi nüüd weel selgede 
üttelda, sest et sedda tännahawaste többe luggu weel 
öige teda ei olle, märätsel wisil temma henda meil 
je Liwlandi maal näütap. Sest nakkaja többe ei 
olle egga! ajal nink eggan paigan mitte üttesug-
gutse, nink seperrast om ka waja temma perrast 
töist nouwo piddada. Ülle kige woip ennege üttelt 
da, et eggal ajal eddimätsen allustussen se wäga 
hä om, et kik ihho höörtas lämmis tettu willatse 
reiwaga, mes terpentini ölli, piritusse, kampwer-
piritusse, salmiakpiritussega hämmetem om, ehk 
ka harjaga. 

Ent siin mälletetas ka, et se tõbbi ha rwas , 
t e i lma toh t r i abbita parranep, ja et par-
raneminne sis weel woip lota , kui sedda« 
maid ja l la pääl abbi saap. Kui se tbb* 
bi äkkitselt nink rassedaste päle tullep, sis /voip 
olla et, kui eddimätsen tunnin hool ei olle pe* 
tu, perrast kik waiw ilmasjata om; nisam, 
mõte lät ka, kui ne eentähhe henda omma näul, 
nu, ent abbi otsmaea jänu se ilda kutsutu abbi 
tühjas, kui se többi essi jo wälja om tulnu. Se, 
perrast ärra jätko keage, ni pea kui eddimätse täh, 
he omma tutta, abbi otsmatta. Mõnni abbi, ni 
kui om: sannakäüminne ehk möskminne, lamme 
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reiwa ümbrekeutminne, trsfo, ei wvi stpcrrast 
mitte pruki, ftst et nemma paljo aiga wötwa, 
mes sures kahjus lät. Ke ftperrast, kui temma 
äkkitselt többitses jäap, sarätfe korra pääl om. et 
temma ni ussinaste, kui eale woimolik om, abl 
bi woip sada, ft ärra wiitko aiga, henda se kige 
lähhemba többitse maja laske wia, tun ööd nink 
päiwa, kik mes tarwis om, egga! ajal peap wal-
mis ollema. Ke omma« koddun ei wõi parranda, 
misse nouwo sada, et ke lohhalt tahhas wasta 
panna, et tedda tödbitst maja wias, se tees pau 
tu , mes ei wõi andis anda, mitte ülsinda Henne 
wasta, enge ka kige ommatside nink küllaliste nink 
wallitseja mele wasta, ke hämelega kik hääd tah, 
has teua. 

Siski mötleme, et nida kui Tartun ne hone 
mitte wäga kitsaste töine töise liggi ei olle tettu, 
nink ulitse laia omma; et siin paks rahwas ei olle, 
et eggan paigun tuul woip läbbi käwwa, nink se-
perrast, et aigsaste se eest hool om petu, kui többi 
nakkas henda näütma, nida ka woip lota, et se 
többi, kui temma ka sia tullep, ommete ni wihhas 
ei sa ollema, kui temma muial mönnen paigan 
om olnu. 
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